velle. Purganda est igitur conscientia, quam Deus A pervidet, qui falli non potest. Emaculetur omni labore pectus, ut templum Dei esse possit, quod non auri, nec eboris nitor, sed fidei et castitatis fulgor illustrat.

CAPUT LXVII., alias IX.

(Lib. vi Inst., c. 24 et 25; vn, c. 2 et 3.)

De paenitentia, animæ immortalitate, et de Providentia.

Sed hæc enim omnia difficultia sunt homini, nec patitur conditio fragilitatis naturæ, esse quemquam sine macula. Ultimum ergo remedium illud est, ut confugianus ad paenitentiam, quæ non minimum locum inter virtutes habet, quia sui correctio est; ut cum forte aut re, aut verbo lapsi fuerimus, statim resipiscamus, ac nos deliquisse fateamur, oremusque a Deo veniam, quam pro sua misericordia non negabit, nisi perseverantibus in errore. Magnum est paenitentiae auxilium, magnum solatium. Illa est vulnerum peccatorumque sanatio; illa spes, illa portus salutis: quam qui tollit, viam vitæ sibi amputat, quia nemo esse tam justus potest, ut numquam sit ei paenitentia necessaria. Nos vero, etiam si nullum sit peccatum, consideri tamen debemus Deo, et pro delictis nostris identidem deprecari, gratias agere etiam in malis. Hoc semper obsequium Domino deferamus. Humilitas enim chara et amabilis Deo est: qui cum magis suscipiat peccatorem confidentem, quam justum superbum, quanto magis justum suscipiet confidentem eumque in regnis cœlestibus faciet pro humilitate sublimem.

VARIORUM NOTÆ.

Emaculetur. Ita mss. Taur., Bon., ed. Is.; at ms. Reg. rec. et editi habent, *Evacuetur.* — *Emaculetur.* Ed., *evacuetur.* *PFAFFIUS.* — Longe aptius hic Taurinensis et Isæus ex Bonon. exhibent *emaculetur.* Sequitur enim *labe.* *Labem* Latini *emaculare, eluere, non evanescere* dicunt. *Contrarium, labo maculari.* Epit. cap. 27: *Ne qua labo maculati honore angelico multarentur;* et lib. vi, cap. 23: *Etsi corpus nulla sit labo maculatum.* *BUN.*

Naturæ. Non extat in mss. Taur., Bonon. et 6 editis. Est in cæteris. Reg. viii, II Paral. vi, Eccle. vii, Prov. xx.

Ac nos. Ita mss. Taurin., Reg., ac ed. Is., Crat. Cæteri editi, aut.

Perseverantibus. Sic Taur., Bonon. In ms. vero Reg. et ed., *perseverabimus.*

Deo. Non extat in ed. *Deo:* sed in ed. Is. et in mss. inventur, ut et *delictis;* in ed. est *debitis.*

Pro delictis. Plures edd. etiam Cell., *debitis.* At elegantius Bonon. et Isæus, assentiente Davisio, *pro delictis.* Dicit noster peccata, crimina, delicta, vulnera, errores, etc. At *debita*, quod sciam, nusquam.

Hoc. Paris. ed. addit enim, quod non extat in miss antiq. nec in 6 edit.

Chara. Tam chara, in editis.

Qui cum magis. Mutilus hic locus est in editis, ut cum angelis suscipiat peccatorem confidentem, quem in regni cœlestibus faciat pro humilitate sublimari.

Sublimem. Ita miss. Taurin. et Bonon. Editi vero cum Reg. rec., *sublimari.*

Debeat. Ed. *debet.*

Hæc. Taurin. ms. *hæc.*

Aram. At Taur. ms. *iram.* — *In aram Dei.* Rectissime corredit Pfaffius. Sic lib. vi, cap. 25: *Itaque in aram Dei... justitia imponitur, patientia, fides innocentia, castitas, abstinentia.* *BUN.*

Suscipit. Ms. Reg. et plurimi editi, *suscipit sibi, quia.*

Hæc sunt quæ debeat cultor Dei exhibere; hæ sunt victimæ, hoc sacrificium placabile; hic verus est cultus, cum homo mentis suæ pignora in aram Dei confert. Summa illa majestas hoc cultore latetur: hunc ut filium suscipit, eique donum immortalitatis impartitur; de qua nunc mihi disserendum est, et arguenda persuasio eorum, qui extingui animas cum corporibus arbitrantur. Qui quia nec Deum sciebant, nec arcanum mundi prospicere poterant, ne hominis quidem animæque rationem comprehendenterunt. Quomodo enim possent sequentia per videre, qui summam non habebant? Negantes igitur esse ullam providentiam, utique Deum, qui fons et caput rerum est, negaverunt. Sequebatur ut ea quæ sunt, aut semper fuisse dicerent, aut sua sponte esse B nata, aut minutorum seminum conglobatione concreta.

Semper fuisse dici non potest, quod et est, et visui subjacet; ipsum enim esse sine aliquo initio non potest. Sua sponte autem nihil nasci potest, quia nulla est sine generante natura. Semina vero principalia quomodo esse potuerunt, cum et semina ex rebus orientur, et vicissim res ex seminibus? Nullum igitur semen est, quod originem non habet. Sic factum est, ut cum putarent mundum nulla providentia factum, ne hominem quidem putarint aliqua ratione generatum. Quod si nulla esset in singendo homine ratio versata, immortalem igitur animam esse non posse. Alii vero ex adverso, et Deum esse unum, et ab eo mundum factum, et hominum causa esse

Eique donum. Ita mss. Bonon. et ed. Is., Spark., Taurin. ms., *idoneum præmium pro eique donum.*

Impartitur. Ita miss. Bonon., Reg. et editi: at Taurin., *impertit.*

Arbitratur. Sic mss. Taur. et Bon.; Reg. et ed. putaverunt.

Prospicere. Taurin. ms. recte. *Alii perspicere.*

Sequentia. Sic miss. Bonon. et Taur. At Reg. et ed., *sapientia provide.*

Qui summam non habebant. Ita correxi ex ed. Is., Spark. et Bon.; ms. Taur. *tenebant;* Ed. *scientiam non habebant.* — *Peculiaris vox est Lactantio, ut summam appellat brevem quamdam et compendiarium divinorum mysteriorum collectionem atque notitiam:* sic lib. vii Div. Institut., cap. 6 et 7. *Isæus.*

Rerum. Reg. *habet eorum.* Ed. *negantes ergo providentiam, utique Deum, qui fons et caput ejus est.*

Dici non potest. Ita 5 editi: at 40 alii, *quia quidquid est, esse sine aliquo initio non potest.*

Sine generante. Ita Taurin., Bonon. et ed. Is., Spark. At. ed. *ratione.* Rectius fortasse legeris unius syllabæ additamento, *generatione.* SPARK.

Ex rebus. Sic Taurin., Bonon., Is., Spark.: ed., *exordiis.*

Habet. Ed. *habeat, rectius.*

Factum. Taurin. ms. *generatum.* Cæteri. *factum.* — *Nulla providentia generatum.* Ms. Taur.: *Nulla providentia generatum.* Eleganter: et ita vult vox sequens, *generari, aut, ut Isæus vult, generatum,* iterum. Generare vero est idem ac *creare, facere,* ut multis Lactantii locis, ad lib. iii Institut., cap. 14, docimus. *BUN.*

Ratione generatum. Ita ms. Bon. et ed. Is., Spark. Cæteri, *generari.*

Immortalem. Hæc paulo aliter leguntur in ed. In ms. Reg. deest particula negans.

Mundum. Ita ms. Bon. et 6 vulgati. Cæteri editi,

factum, et animas esse immortales existimaverunt. Sed cum ea senserint, hujus tamē divini operis atque consilii nec causas, nec rationes, nec exitus perspexerunt, ut omne veritatis arcanum consummarent, atque aliquo veluti fine concluderent. Sed quod illi facere non potuerunt, quia veritatem perpetuo non tenebant, nobis facieundem est, qui eam cognovimus, Deo annuntiante.

CAPUT LXVIII.

(Lib. vi div. Inst., cap. 4.)

De mundo, homine et Dei providentia.

Consideremus igitur quæ ratio fuerit hujus tanti tamq[ue] immensi operis fabricandi. Fecit Deus mundum, sicut Plato existimavit: sed cur fecerit, non ostendit. Quia bonus, loquit, et invidens nulli, fecit quæ bona sunt. Atqui videmus in rerum natura, et bona esse et mala. Potest ergo existere perversus aliquis, qualis fuerit ἄθεος ille Theodorus, et Platon respondere: Imo quia malus est, fecit quæ mala sunt. Quomodo illum redarguet? Si quæ bona sunt, Deus fecit, unde igitur tanta mala eruperunt, quæ plerumque etiam prævalent bonis? In materia, inquit, continebantur. Bona igitur et mala, aut nihil, fecit Deus. Si bona tantum fecit, æterniora sunt mala, quæ facta non sunt, quam bona, quæ habuerunt exordium. Finem igitur habebunt, quæ aliquando cœperunt, et permanebunt, quæ semper fuerunt. Mala ergo potiora sunt. Si autem potiora esse

A non possunt, ne æterniora quidem possunt. Ergo aut utraque semper fuerunt, et Deus otiosus, aut utraque ex uno fonte fluxerunt. Est enim convenientius, ut Deus omnia fecerit potius quam nihil.

Ergo secundum sententiam Platonis, idem Deus et bonus est, quia bona fecit, et in malo, quia mala. Quod si fieri non potest, apparet non ideo factum esse a Deo mundum, quia bonum est mundus. Omnia enim complexus est bona et mala, nec fecit propter se quidquam, sed propter aliud. Domus enim adificatur, non ad hoc solum ut sit domus, sed ut suscipiat et tueatur habitantem. Item navis fabricatur, non ad hoc ut navis videatur tantum, sed ut in ea possint homines navigare. Vasa item fiunt, non ut vasa sint solum, sed ut capiant quæ sunt usui necessaria. Sic et mundum Deus ad usum aliquem fecerit necesse est. Stoici aiunt causa hominum factum esse, et recte. Homines enim fruuntur his omnibus bonis, quæ mundus in se continet. Sed ipsi homines cur facti sint, aut quid in illis utilitatis habeat illa rerum fabricatrix providentia, non explicant.

Immortales esse animas idem Plato affirmat (*Plato in Phæd., Phædon., Gorg., de Leg.*): sed cur, aut quomodo, aut quando, aut per quem immortalitatem assequantur, aut quodnam sit omnino tantum illud mysterium; cur ii, qui sunt immortales futuri, prius mortales nascantur, deinde decurso temporalis vitæ spatio, atque abjectis fragili corporum exuviis, ad æternam illam beatitudinem transferantur,

VARIORUM NOTÆ.

mundum et hominem esse factum, et animas immortales existimavere. Sed cum ea senserunt, ita tamen divini. Ms. Reg., sed cum ea senserunt, hujusmodi non tamen, etc. Taurin., vera sentirent, hujus tamen.

Sed cum ea senserint. Legitur vero apud Buneman. Sed cum vera sentirent. Et haec addit: Sic optime Taurin., Pfaffius et seqq. BUNEMAN.

*Aliquo. Non est in editis.**Tanquam. At in ms. Taurin, tamquam.**Fecerit. Ita Taur., Bodl., ed. Cellar. Cæteri editi fecerit.**Bonus. Plato in Timaeo post init.**Ergo. Deest in ms. Taurin.**Theodorus. Vide lib. de Ira Dei, c. 9.*

Bona. Taurin. ms. Si mala, ergo et bona, ut aut nihil fecerit Deus, aut si bona tantum. — Continebantur. Bona igitur. Hæc oratio usque ad sect. 29, Stoici aiunt, accipienda est tanquam ab impio Theodoro prolatâ contra Platонem, quā adducit Lactantius, non approbat. Suam autem sententiam in sequenti capite declarat. BUN.

Continebantur. Si mala, ergo et bona, ut aut nihil fecerit Deus, aut si bona. Ita rectius ms. Taur. et Davisius, cujus lectionis vestigia supersunt in corruptis antiquis Ven. Inde Parrhas., Ald., Crat., Gymn., Bettul., Tornæs., Thomas., Cel., Pfaffius, Neumann.: Bona igitur et mala, aut nihil fecit Deus. Si bona. Ex Bonon. Isæus. Gall., Spark. : Si mala, ergo et bona, aut nihil fecit Deus, aut si bona tantum BUN.

Ne æterniora quidem possunt. Vel legendum, esse possunt; vel, quod malimi, ne æterniora quidem sunt. Davisius. Sed nihil hic addendum, nihil mutandum esse, ostendunt exempla a me ad lib. de Mort. Perse. cut., cap. 16 BUN.

Convenientius. Ita Taurin., Bon. et ed. Is. In Reg. et cæt. ed., conveniens.

Secundum sententiam Platonis. Ita loquitur noster non quid opinetur hanc revera fuisse Platonis sen-

tentiam: sed ut ostendat, quomodo, data Platonis hypothesi, ratiocinari possit Theodorus, cuius h. l. personam gerit Lactantius, etc. DAVISIUS.

Idem. Sed ed. ideo. Minime vero; nam quæ sit philosophi sententia, liquet ex lib. ii de Republ. ad finem.

Esse a Deo, etc. Esse mundum, quia mundus bonus est. Quoniam complexus est. Ita editi. — Non ideo factum esse a Deo mundum, quia bonum est mundus. Ita edo ex Taurin. cum Pfaffio et Davisio. His proximi Ven. utraque 4478, 93, 97, Pier., Paris., Parrhas., Ald., Crat., Gymn., Gryph., Tornæs., et Bettul.: Non ideo factum esse mundum, quia mundus bonus est. At pessimus Thomasius, Isæus, Gall., Spark., Cellarius: Apparet, a Deo factum esse mundum, quia mundus bonus est, contra mentem Lactantii, ut observat Davisius, Platonom hic confutantis. BUN.

Omnia enim complexus est, bona et mala. Sic Taurin. Sic et ex Bonon. primus edidit Isæus. Impressi vett. habent, quoniam enim complexus est. Cellarius autem, quoniam complexus est bona et mala. BUN.

Fecit. Taurin. ms. fiet. — Nec fiet propter se quicquam. Ms. Taurin., nec fiet. Vide sequentia, et l. vii Institut., cap. 4: Nihil est, quod sit propter se ipsum factum: sed quicquid omnino sit, ad usum aliquem fieri necesse est, etc. Davisius legit, nec sit. Recte. BUN.

Enim. Deest in mss. Taur., Bon. et 5 vulgatis.

Ad hoc. Ita ms. Reg. et 6 edit. Ad hoc deest in ms. Taurin.

Tantum. Sic Taur. et ed. Is. Sed tantum deest in ed. cæteris.

Item. Autem ed. et ms. Reg.

Esse. Deest in ms. Taurin.

Utilitatis, etc. Haec paulo aliter expressa sunt in ed. Quodnam. Ita Bon., Taur., ed. Is. Cæteri ed., quidnam tantum.

Temporalis. Ita Taur., Bon., Bodl., ed. Is., Cellar. At Reg. et cæt. ed., temporis.

non comprehendit. Denique nec judicium Dei, nec discrimen justi et iniqui explicavit: sed animas, quae se sceleribus immerserint, hactenus condemnari putavit, ut in pecudibus renascantur, et ita peccatorum suorum lucere poenas, donec rursus ad figuram hominum revertantur; et hoc fieri semper, nec esse finem transmeandi. Ludum mibi nescio quem inducit, somnio similem, cui nec ratio ulla, nec Dei gubernatio, nec consilium aliquid inesse videatur.

CAPUT LXIX, alias X.

(Lib. vii Inst., c. 5, 8 et seq.)

Mundum propter hominem, et hominem propter Deum esse factum.

Dicam nunc quae sit illa summa, quam ne ii quidem, qui vera dixerunt, collatis in unum causis atque rationibus, connectere potuerunt. Factus a Deo mundus, ut homines nascerentur: nascuntur autem homines, ut Deum patrem agnoscant, in quo est sapientia; agnoscunt, ut colant, in quo est justitia; colunt, ut mercedem immortalitatis accipiant; accipiunt immortalitatem, ut in aeternum Deo serviant. Videsne, quemadmodum sibi connexa sint et prima cum mediis, et media cum extremis? Inspiciamus singula, et videamus utrumne illis ratio quoque subsistat. Fecit ergo Deus mundum propter hominem. Hoc qui non videt, non multum distat a pecude. Quis coelum suspicit, nisi homo? quis solem, quis astra, quis omnia Dei opera miratur, nisi homo? quis colit terram? quis ex ea fructum capit? quis navigat mare? quis pisces, quis volatilia, quis quadrupedes habet in potestate, nisi homo? Cuncta igitur propter hominem Deus fecit, quia usui hominis cuncta cessere.

Viderunt hoc philosophi: sed illud quod sequitur non viderunt, quod ipsum hominem propter se fe-

A cerit. Erat enim consequens, et pium, et necessarium, ut cum hominis causa tanta opera molitus sit, cum tantum illi honoris, tantum dederit potestatis, ut dominetur in mundo, et homo agnosceret Deum tantorum beneficiorum auctorem, qui et ipsum fecit mundum propter ipsum, eique cultum et honorem debitum redderet. Hie Plato aberravit; hic perdidit quam primum arripuerat, veritatem, cum de cultu ejus Dei, quem conditorem rerum ac parentem fatebatur, obticuit, nec intellexit hominem Deo pietatis vinculis esse religatum, unde ipsa religio nominatur, et hoc esse solum, propter quod anime immortales stant. Sensit tamen aeternas esse: sed non per gradus ad eam sententiam descendit. Amputatis enim mediis, incidit potius in veritatem, B quasi per abruptum aliquod precipitum; nec ulterius progressus est, quos iam casu, non ratione, verum invenerat. Colendus est igitur Deus, ut per religionem, quae eadem justitia est, accipiat homo a Deo immortalitatem, nec est ullum aliud praemium piae mentis: quae si est invisibilis, non potest ab invisibili Deo, nisi invisibili mercede donari.

CAPUT LXX.

(Lib. vii Inst., c. 12, 13, 20, 21.)

Animæ immortalitas confirmatur.

Plurimi vero argumentis colligi potest aeternas esse animas. Plato ait, quod per seipsum semper movertur, neque principium motus habet, etiam finem non habere: animum autem hominis per se semper moveri, qui quia sit ad cogitandum mobilis, ad inveniendum solers, ad percipiendum facilis, ad discendum capax, et quia proterita teneat, presentia comprehendat, futura prospiciat, multarumque rerum et artium scientiam complectatur immortaliter esse; siquidem nihil habeat in se terreni ponderis labe concretum. Præterea ex

VARIORUM NOTÆ.

Se. Non extat in ms. Taurin.

Immerserint. Sic Taurin., Bonon., Reg., ed. Crat., Is. In exteris ed., immiserint.

Esse. Ita mss. Taur., Bon., ed. Is. Cæteri editi circa habent pro esse; ms. Reg. circa.

Summa. Ita mss. Bon. et Taurin. ac 3 editi; et sic passim loqui amat Lactantius. Reg. et 12 ed. *sententia.*

Ne. Ed. nec.

Rationibus. Ita Taurin., Bonon. In ed., *fictionibus*; in ms. Reg., *facionibus*.

Agnoscant, in quo est sapientia: agnoscunt. Egregie ita ex Taurin. Pflatius lacunam expedit; nam in omnibus ante editis verba, *in quo est sapientia, agnoscunt*, desiderabantur. Bun.

In quo..... ut. Deest in ed.

Eternum. In Ms. Taurin. *aeterno.*

Sunt. Taurin. ms. sunt.

Inspiciamus. Ms. Reg. et ed., *inspiciantur.*

Quoque. Deest in ms. Taurin.

Ratio subsistat. Vide not. ad l. vii, cap. 5. Recte Pfaltius in notis ad me missis, *subsistat*, id est constet.

Ergo. Deest in ms. Taurin.

Omnia. Deest in ed.

Hominis. Ia ed. *hominum.*

Viderunt. In ed. recte ergo hoc viderunt philosophi.

Tanta opera. Sic mss.; at editi, *tantam operam*; 4 Reg., *totam operam*.

Tantum. Ita mss. Taurin., Reg. et omnes fere ed. In ms. Bonon. *tantos illi honores.*

Tantum dederit potestatis. Editi legunt, *tantum illi potestatis tribuerit.* Abest illi a ms. Bonon., Reg.

In. Deest in ed. et in ms. Reg.

Dominet mundo. Bonon., Taurin., Pfaff. et Davinus, *dominetur in mundo*, præferunt: at reliqui D omnes et Illemannus, *dominetur mundo*, quod, quia latius patet, præfali. L. vii Institut., cap. 4: *Tantumque illi honoris tribuit, ut præficeret universis. Bun.*

Deum. In ed. *Dominum.*

Et ipsum. Deest in ed.

Pietatis. Ms. Reg. et ed., *potestatis.*

Esse. Ms. Reg. et ed., *est.*

Quod. At in Taurin. ms., *quid.*

Incidit, etc. Ita mss. Taur., Bon. et ed., Is., Spark.

Cæteri ed., incidit in totius rei veritatem.

Casu, non ratione. In ms. Reg. et ed., *casu ad eam non ratione pervenerat.*

Nisi invisibili. Deest in ms. Taurinensi.

Plato. In Phedon. apud Ciceronem i Tuscul. et in Sonn. Scip. et ad Sipm Caton. major.

Qui. Deest in editis.

Discendum. At in Taurin. ms., *dicendum.*

Et quia. In ed., *ut qui.*

Terreni ponderis labe concretum. Ita quoque Ven. 95, 1497, Pier., Crat., Betul., Paris., Thomas.: sed

virtute ac voluptate intelligitur æternitas animæ. Voluptas omnibus est communis animalibus; virtus solius est hominis: illa vitiosa est, hæc honesta; illa secundum naturam, hæc adversa naturæ, nisi anima immortalis est. Virtus enim pro fide et pro justitia nec egestatem timet, nec exilium metuit, nec carcerem perhorrescit, nec dolorem reformidat, nec mortem recusat: quæ quia naturæ contraria sunt, aut stultitia est virtus, si et commoda impedit, et vitæ nocet; aut si stultitia non est, ergo anima immortalis est, et ideo præsentia bona contemnit, quia sunt alia potiora, quæ post dissolutionem corporis sui assequatur. Illud etiam maximum argumentum immortalitatis, quod Deum solus homo agnoscit. In multis nulla suspicio religionis est, quia terrena sunt, in terraque prostrata. Homo ideo rectus aspicit cœlum, ut Deum querat. Non potest igitur non esse immortalis, qui immortalem desiderat. Non potest esse solubilis, qui cum Deo et vultu, et mente communis est. Denique cœlesti elemento, quod est ignis, homo solus utitur. Si enim lux per ignem, vita per lucem, appareat enim, qui usum ignis habet, non esse mortalem, quoniam id illi proximum, id familiare est, sine quo non potest, nec lux, nec vita constare.

Sed quid argumentis colligimus æternas esse animas, cum habeamus testimonia divina? Id enim sacra litteræ ac voces prophetarum docent. Quod si cui parum videtur, legat carmina Sibyllarum, Apollinis quoque Milesii responsa consideret; ut intelligat delirasse Democritum, et Epicurum, et Dicearchum, qui soli omnium mortalium, quod est evidens, negaverunt. Confirmata immortalitate, superest docere, a quo, et quibus, et quomodo, et quando tribuatur? Cum certa et constituta divinitus tempora compleri cœperint, interitum et consum-

VARIORUM

Cellarius cum Ven. utraque 1478, Gallæo, Isæo, Spark., imo et Bonon. Ms.: *de terreni ponderis labe. Conser. de Ira*, cap. 10.

Ac. An. pro *ac.* habent ed. ms.; Reg. aut.

Omnibus est communis. Ita Taur., Bonon. At Reg. et ed., *omnis communis.*

Et. Nec in ed. nec in ms. Taurin extat. — *Pro justitia.* Restituo et, inquit Heumannus, e codice Taurinensi. At in Taurinensi ET quoque desideratur, ad dederat ex ingenio Pfaffius; proscribit Davisius, ob non infrequens osyndeton. BUN.

Etiam. Ms. Taurin. at ms. Reg. et ed., *autem.*

Quia terrena, etc. In ed., *quia terrena prospiciunt, homo.* Bonon., *terrena prostrata jacent.* Sic supra, lib. vii, cap. 9: *Quas pronis corporibus abjectas, in terraque prostratas.*

Nou. In editis, *an.*

Inmortalæ. Recte. Vide præcedentia. Sed mss. Bonon. et Reg. habent *immortalitatem.*

Qui cum Deo, etc. Heuman. ita legit *cui cum Deo et vultus et mens communis est.* — *Qui cum Deo,* et *vultus et mente communis.* Sic omnes libri. Heumannus corrigit: *cui cum Deo, et vultus, et mens communis est;* quam emendationem melius, quam ex Opif. cap. 8, confirmare potuisset ex lib. vii, cap. 5, *quod vultus cum suo parente communis sit.* BUN.

Habet. Sed Taurin. ms., *habeat.*

Id. Deest in ms. Taurin.

Videtur. At ms. Reg. et ed. *videatur.*

mationem rerum fieri necesse est, ut innovetur a Deo mundus. Id vero tempus in proximo est, quantum de numero annorum, deque signis, quæ prædicta sunt a prophetis, colligi potest. Sed cum sint innumerabilia, quæ de fine sæculi, et conclusione temporum dicta sunt, ea ipsa quæ dicuntur, nuda ponenda sunt, quoniam ut testimonii utamur immensum est. Si quis illa desiderat, aut nobis minus credit, adeat ad ipsum sacrarium cœlestium litterarum, quarum fide instructior errasse philosophos sentiat, qui aut æternum esse hunc mundum, aut infinita esse annorum millia putaverunt, ex quo fuerit instructus. Nondum enim sex millia completa sunt, quo numero consummato, tunc demum malum omne tolletur, ut regnet sola justitia. Quod quatenus eventurum sit, paucis explicabo.

CAPUT LXXI, alias XI.

(Lib. vii Inst., c. 15, 16, 17, 19.)

De postremis temporibus.

Hæc a prophetis, sed ut vatisbus, futura dicuntur. Cum cooperit mundo finis ultimus propinquare, malitia invalescat, omnia vitiorum et fraudum genera crebrescent, justitia interibit; fides, pax, misericordia, pudor, veritas non erit; vis et audacia prævalebit; nemo quidquam habebit, nisi male partum, manuque defensum. Si qui erunt boni, prædæ ac ludibrio habebuntur. Nemo pietatem parentibus exhibebit, nemo infantis aut senis miserebitur: avaritia et libido universa corruptel. Erunt cædes et sanguinis effusiones. Erunt bella, non modo externa et finitima, verum etiam intestina. Civitates inter se belligerabunt: omnis sexus et omnis ætas arma tractabunt. Non imperii dignitas conservabitur, non militie disciplina: sed more latrociniæ deprædatio et vastitas sicut. Regnum multiplicabitur, et decem viri occu-

NOTÆ

Mortalium. Deest in ms. Taur.

A quo, etc. Ms. Reg. et ed., *a quo ei tribuatur.*

Interitum. At in editis est, *et interitum.*

Rerum. Non est in ms. Taurin.

Tempus. Ita Taurin., Bon., ed. Is. In ms. Reg. et in Præd., tempore.

Prædicta. In Taurin. ms., *prædicata.*

Sint. Deest in ms.

Conclusione. Sic lego cum veter. MSS. Taur., Bon., At Reg. et ed., *consummatione.*

Nobis minus. Taurin. ms., *novissimus.*

Ipsum. Deest in editis.

Instructior. Sic habent mss. Bon., Reg. et ed. At Taurin., *instructus.*

Tunc. Sed *tum*, in ed. et ms. Reg. legitur.

Tolleatur. Taurin. ms., *Tollatur.*

Hæc a prophetis, sed ut vatisbus. At in editis a prophetis et a vatisbus. — *Hæc autem a prophetis.* Canto, quæ sequuntur, sunt legenda. Vaticiniis enim fabulæ et sonnia sunt admixta. CELLAR.

Male. At Taurin. ms. manu. Ex libro vii Divin. Instit. cap. 15, hic reposuimus *male*; sic enim habet: *Nihil quisquam tunc habebit, nisi aut male quæsitionem, aut defensum manu.*

Et. Deest in editis.

Tractabunt. Taur. ms., *tractabit.*

Vastitas. Ita mss. Taur., Bonon., ed. Is. At ms. Reg. et cæteri editi, *vastatio.*

pabunt orbem, et partientur, et vorabunt; et existet alius longe potentior ac nequior, qui tribus ex eo numero deletis, Asiam possidebit, et ceteris in potestatem suam redactis et adscitis, vexabit omnem terram. Novas leges statuet, veteres abrogabit; rempublicam suam faciet, nomen imperii sedemque mutabit.

Tunc erit tempus infandum et execrabilis, quo nemini libeat vivere. Denique in eum statum res cadet, ut vivos lamentatio, mortuos gratulatio sequatur. Civitates et oppida interibunt, modo ferro, modo igni, modo terrae motibus crebris, modo aquarum inundatione, modo pestilentia et fame. Terra nihil feret, aut frigoribus nimiis, aut caloribus sterilis. Aqua omnis partim mutabitur in cruorem, partim amaritudine vitiabitur; ut nihil sit nec ad cibos utile, nec ad potum salubre. His malis accident etiam prodigia de caelo, ne quid desit hominibus ad timorem. Cometæ crebro apparebunt. Sol perpetuo squalore fuscabitur. Luna sanguine inficietur, nec amissæ lucis damna reparabit. Stellæ omnes decidunt; nec temporibus sua ratio constabit, hyeme atque aestate confusis. Tunc et annus, et mensis, et dies brevabitur. Et hanc esse mundi senectutem ac defectiōnem Trismegistus elogatus est. Quæ cum venerit,

A adesse tempus sciendum est, quo Deus ad communandū sæculum revertatur.

Inter haec autem mala surget rex impius, non modo generi hominum, sed etiam Deo inimicus. Hic reliquias illius prioris tyranni conteret, cruciabit, vexabit, interimet. Et tunc erunt lacrymæ juges, luctus et gemitus perpetui, et ad Deum cassæ preces: nulla requies a formidine, nec somnus ad quietem. Dies cladem, nox metum semper augebit. Sic orbis terrarum pene ad solitudinem, certe ad raritatem hominum redigetur. Tunc et impius justos homines ac dicatos Deo persecetur, et se coli jubebit ut Deum. Se enim dicet esse Christum cuius erit adversarius. Ut credi ea possint, accipiet potestatem mirabilia faciendi: ut ignis descendat a caelo; ut sol desistat a cursu suo; ut imago, quam posuerit, loquatur. Quibus prodigiis illicet multos, ut adorent eum, signumque ejus in manu aut fronte suscipiant. Et qui non adoraverit, signumque suscepit, exquisitis cruciatis morietur. Ita fere duas partes exterminabit, terciam in desertas solitudines fugiet. Sed ille veors, ira implacabili furens, adducet exercitum, et obsidebit montem, quo justi consugerint. Qui cum se viderint circumcessos, implorabunt auxilium Dei voce magna, et exaudiet eos, et mittet eis liberatorem.

VARIORUM NOTÆ.

Vorabunt. Taur. ms., *devorabunt.*

Alius. Non est in editis.

Ex eo numero. Deest in ed. — *Ex eo numero.* Non sunt in ms. Bonon., immo nec in Taurin, ut Pfaffii notæ emendatae nunc docent: unde Davisius et Heumannus corrigendi; adsunt vero in editis, et lib. vii Institut. cap. 16. Bun.

Asiam. Ms. Taur., *aliam*, male; ad quid enim referetur *aliam*?

Et. Non est in ed.

In potestate suam. Ed. in potestate sua.

Adscitis. Ms. Reg. *ascisis.* Ed. *abscisis vorabit omnem.* Ms. Reg. *etiam, vorabit.*

Quo nemini libeat vivere. Desunt haec in ms. Taurin.

Ut vivos. Sic ms. Taurin et Bon. in Reg. et editis legitur *ut omnes vivos.* Sed vox *omnes* prorsus est inutilis.

modo ferro, modo igni. Legitur autem, *modo ferro* et *igni* apud Buneman., qui hujus variantis sic rationem reddit. — *modo ferro et igni.* Pfaffius et Davisius, *modo ferro, modo igni.* At quia noster aliisque ea non solent disjungere, et hic omnes priores editi, etiam Thomas. et Ioseph exhibent, *modo ferro et igni*, illam copiam et, pro modo, revocavi cum Heumanno. Bun.

Frigoribus. In ed., *rigoribus.*

Amaritudine. At in ms. Taurin., *Amaritudinem.*

Potum. Taurin. ms., *potu.*

Accident etiam, etc. Sed in Reg. et ed., *accident prodigia hominibus ad timorem.*

Perpetuo squalore fuscabitur. At Buneman. habet, *pallore fuscabitur*, et notam sequente exhibet. — Pro minus nota notiore vocem subdiderunt priores editi omnes: *perpetuo squalore fuscabitur.* Commodo Davisius assert ex Plinii lib. ii Hist. nat. c. 80: *Fiunt prodigijs et longiores solis defectus.... totius pene anni pallore continuo.* Bun.

Luna, etc. At ita ed., *lunam color sangainis obumbrabit.*

Reparabit. At Taurin. ms., *reparavit.*

Confusus. In ms., *confusi.*

Venerit. Sic ms. Bon., Reg. et ed.; at Taurin.

ms. habet *evenerint.* — Buneman. quoque ex illo ms. et ex Davisio *evenerint* posuit. Unde illam notam exhibet. — Editi ante male, *venerit*; non enim ad mundi senectutem, sed *mala verbum* pertinet: unde optime Davisius observavit, haec referre verba Hermenitis, producta a Lactantio lib. vii, cap. 18: *έπεις δὲ ταῦτα γένεται, etc.*

C *Quo.* In Taurin. ms., *quod.*

Prioris. In Taurin. ms., *priorib.*

Et. Addidi ex Bonon. et Reg.

Erunt lacrymæ. Editi habent, *non nisi etiam lacrymæ*; Bon. et Taur., *erunt.*

Ad Deum. Ita Taurin. et Bonon. At Reg. et ed., *ad eum.*

Formidine, etc. Sed ms. Reg. et edit., *ad fornidiem, aut somnum ad quietem.* In Bonon. et Reg. est *ad quietem*; in Taur., *requiem.*

Metus. Taurin. ms. *tecum*, sed in aliis miss. et in edit. est *metus aut metum.*

Certe ad raritatem. Deest in edit. Sed sumptimus ex ms. Taurin.

Et. Deest in edit.

Dicatos. Sic. mss. Taur., Bonon. Sed *deditos* est in ed.

Christum. Ed. *Deum pro Christum* habent: post *Christum* addunt editi *qui non sit Antichristus.*

Ut credi ea possint. Buneman habet, *ut credi ei possit.*

A caelo. In ed. *de caelo.*

Desistat. In ms. Taurin. et utraque Ven. 1478, 93, 97, Paris. 1515, *resistat*, id est *consistat*, *subsistat*. Sarpe ita Cicero, Terentius, Seneca, alii. Ex Parrhasio *desistat*, omnes editiones, etiam Pfaffii invasit: at Davisius et Heumannus, *resistat*. Recte. Bun.

Suo. Non extat in editis.

Illiciet. In ed., *alliciet.* Verbo *illicere* passim utitur Lactantius.

Vecors. Ita mss. Taur., Bon. et ed. Is. Cæteri edit., *protervia.*

Et exaudiet eos. Sic ms., Taurin. Bonon., ed. Is., Crat. Cæteri ed., *et audiet eos Deus, et immittet.*

CAPUT LXXII.

(Lib. vii Inst., c. 20, 21, 26.)

De Christo e cœlo descendente ad universale iudicium, et de regno millenario.

Tunc cœlum in tempestate patesiet, et descendet Christus in virtute magna; et anteibit eum claritas ignea, et vis inæstimabilis angelorum; et extinguetur omnis illa multitudo impiorum, et torrentes sanguinis current; et ipse duxor effugiet, atque exercitu sepe reparato, quartum prælium faciet, quo captus cum ceteris omnibus tyrannis, tradetur exustioni. Sed et ipse daemonum princeps, auctor et machinator malorum, catenis igneis alligatus, custodiæ dabitur, ut pacem mundus accipiat, et ut vexata tot sæculis terra requiescat. Pace igitur paræ, compressaque omni malo, Rex ille justus et vicitur iudicium magnum de vivis et mortuis faciet super terram: et viventibus quidem justis tradet in servitium gentes universas; mortuos autem ad æternam vitam suscitabit, et in terra cum iis ipse regnabit, et condet sanctam civitatem, et erit hoc regnum justorum mille annis. Per idem tempus, et stellæ candidiores erunt, et claritas solis augebitur, et luna non patietur diminutionem. Tunc descendet a Deo pluvia benedictionis matutina et vespertina, et omnem frugem terra sine labore hominum procreabit. Stillabunt mellæ de rupibus: lactis et vini fontes exuberabunt. Bestiæ, deposita feritate, mansuescent, lupus inter pecudes errabit innoxius, vitulus cum leone pascetur, columba cuin accipitre congregabitur, serpens virus non habebit, nul-

In tempestate. Ms. Reg. et ed., *intempesta nocte.*
¶ *Anteibit.* Ita mss. Taur., Bon. At Reg. et ed., *antecelet.*

Vix inæstimabilis. Ed., *virtus.* *Inæstimabilis* autem, pro innumerabilitate, vox Lactantio peculiaris. Vid. not. ad cap. 33 libri de Mortib. Persecut.

Omnibus. Non extat in ed. — *Cum ceteris omnibus.* Vulgg., *cum ceteris tyrannis:* Bonon. *Cum omnibus tyrannis.* Utramque lectionem conjunxit Taur., et merito quidem. Bon.

Tradetur. In ms. Taurin., *traditur.*

Igneis. Deest in ms. Taurin.

Et ut vexata, etc. Hic sequor ms. Bon. et 6 ed. *Ut pro et,* extat in editis ceteris. — *Vexata tot sæculis.* Edid. ante Thomasi, in his Tornæsianæ, neglexerunt voculam *tot,* que merito a Thomasio et seqq. est addita; nam lib. vii, cap. 19: *requiescat orbis, qui per tot sæcula..... pertulit servitutem.* BUN.

Parta. In Taur. ms., *parata.*

Servitum. Ita ms. Taur.; at Sueton. ed., *servitutem.* Vide cap. 21 lib. de Mortibus Persecutorum.

Iis. At in ms. Reg. et ed., *his.* De falso regno Christi millenario, vide not. ad lib. vii Divin. Instit., c. 14 et 24.

Hoc. Deest in edit.

Et. Deest in ms. Taurin.

Ministrabit. Ita Taurin., Bonon. At ms. Reg. et ed., *dabit.*

Resoluto. Id est, denuo soluto. Lib. vii, cap. 26: *Solvetur denuo, et custodia emissus exhibit.* BUN.

Adversus gentes. Sed ms. et ed., *detendamque sanc-*
torum gentem. *Concutiet.*

Fiet. Ms. Reg. et ed., *fient.*

Scindentur montes. At in ms. Reg. et ed., *scindent*

A lum animal vivet ex sanguine. Omnibus enim Deus copiosum atque innocentem victimam ministrabit.

Peractis vero mille annis, ac resolute dæmonum principe, rebellabunt gentes adversus justos, et venient innumerabilis multitudo ad expugnandam sacerdotum civitatem. Tunc fiet ultimum iudicium Dei adversus gentes. Concutiet enim a fundamentis suis terram, et corruent civitates, et pluet super impios ignem cum sulphure et grandine, et ardebunt, et se invicem trucidabunt. Justi vero sub terra pauli per latebunt, donec perditio gentium fiat, et exhibunt post diem tertium, et videbunt campos cadaveribus operatos. Tunc fiet terræ motus, et scindentur montes, et subsident valles in altitudinem profundam, et congerentur in eam corpora mortuorum, et vocabitur nomen ejus Πολυάδριον. Post hec renovabit Deus mundum, et transformabit justos in figuræ angelorum, ut immortalitatis veste donati, servant Deo in sempiternum. Tunc etiam impii resurgent, non ad vitam, sed ad poenam. Eos quoque, secunda resurrectione facta, Deus excitabit, ut ad perpetua tormenta damnati, et æternis ignibus traditi, merita pro sceleribus suis supplicia persolvant.

CAPUT LXXIII, alias XII.

(Lib. vii Inst., c. ult.)

Spes salutis in Dei religione et cultu.

Quare cum hæc omnia vera et certa sint, prophetarum omnium consona annuntiatione praedicta, cum eadem Trismegistus, eadem Hystaspes, eadem sibylle cecinerint, dubitari non potest quin spes omnis vite

VARIORUM NOTÆ.

se montes, et subsident in latitudine vallis profundæ.
In eam. Ms. Reg. et ed., ea.

Polyandrium. Πολυάδριον. Habebant pagani xenotaphia, in quibus peregrinos sepeliebant, quæ polyandria etiam aliter appellabant, quod essent omnibus communia. SUIDAS.— Quod alii vocant coemeterium, monumentum, dicitur etiam Polyandrium, a duabus vocibus græcis, πολὺς et ἄδρης, quod multi homines, πόλαι ἄδρες, eo ferantur.

Figuras. Ms. Reg. et ed. *figuram.*

Immortalitatis. Ms. Taurin., *immortali.*

In sempiternum. Post verba hec, ms. Taurin. addit: *Et hoc erit regnum Dei, quod finem non habebit.* Et sapit glossema; nec legitur in libri septimi Divin. Instit. cap. 26.

Tunc etiam impii resurgent, non ad vitam, sed ad poenam. In ms. Bonon. est etiam, in Reg. em, in Taur. et, in editis est enim pro etiam. Hæc Lactantius melius quam supra, lib. vii, cap. 20, ubi contrarium docuit.

Eos quoque. Editi, eosque.

Damnati et æternis. At in editis, *damnet æternis-* que.

Supplicia. Non extat in editis.

Hæc omnia vera, etc. Sed in ms. Reg. et ed. Hæc omnia vera; omnium consona administratio praedita. Legitur consona in omnibus editis et mss. præter Taur., in quo est consonanti, in eodem et in Bonon., adnuntiatione.

Hystaspes. Sic Taur. et Bon. mss.

Cecinerint Ita Taurin., Bonon. At edit. concinuerint.

Quin spes. Sic Bon., Taur. Sed ed., *curæ spes omnes vite.*

ac salutis in sola Dei religione sit posita. Itaque nisi homo Christum suscepit, quem Deus ad liberationem misit atque missurus est, nisi summum Deum per eum cognoverit, nisi mandata ejus legemque servaverit, in eas incidet poena de quibus locuti sumus. Proinde fragilia contemnenda sunt, ut solida consequamur; spernenda terrena, ut celestibus honoremur; temporalia fugienda, ut ad æterna veniamus. Erudiat se quisque ad justitiam, formet ad continentiam, præparet ad agonem, instruat ad virtutem; ut

VARIORUM NOTÆ.

Sit posita. Ita Taur. Reg., ed. Is. Cæt. ed., *sint posita.* Ms. Bon., *sint posita.*

Christum. Non est in ed.

Atque missurus est. Sic Bon., Reg. At multi ed. ista non habent, sed, *nisi sumnum Deum per eum, qui missus est, cognoverit.*

Legemque. Ms. Reg. et ed., *legesque..*

Honoremur. Ita ms., sed editi, *oneremur.*